
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sul rapporto tra Intelligenza Artificiale e mondo del lavoro, con parti-
colare riferimento agli impatti che l’intelligenza artificiale generativa può avere sul mercato
del lavoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Audizione degli avvocati Andrea Tuninetti Ferrari e Simonetta Candela, dello studio Clifford
Chance (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazionale consulenti finanziari (ANASF) (Svol-
gimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Audizione di rappresentanti della Federazione nazionale degli ordini dei medici chirurghi e
degli odontoiatri (FNOMCeO) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Audizione di Stefano Quintarelli, cofondatore e general partner di Rialto Ventures e già membro
del gruppo di esperti di alto livello sull’intelligenza artificiale della Commissione europea
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Audizione di rappresentanti di Farmindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 26 marzo 2024. — Presidenza del
presidente Walter RIZZETTO.

La seduta comincia alle 13.50.

Indagine conoscitiva sul rapporto tra Intelligenza

Artificiale e mondo del lavoro, con particolare rife-

rimento agli impatti che l’intelligenza artificiale ge-

nerativa può avere sul mercato del lavoro.

Walter RIZZETTO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante la
resocontazione stenografica e la trasmis-
sione attraverso la web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione degli avvocati Andrea Tuninetti Ferrari e

Simonetta Candela, dello studio Clifford Chance.

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, introduce
l’audizione.

Andrea TUNINETTI FERRARI, avvo-
cato dello studio Clifford Chance, e Simo-
netta CANDELA, avvocato dello studio Clif-
ford Chance, svolgono una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene quindi, formulando osserva-
zioni e ponendo quesiti, a più riprese, il
presidente Walter RIZZETTO.

Andrea TUNINETTI FERRARI, avvo-
cato dello studio Clifford Chance, risponde

Martedì 26 marzo 2024 — 135 — Commissione XI



ai quesiti posti e rende ulteriori precisa-
zioni.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
gli auditi per il contributo fornito all’inda-
gine conoscitiva e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazio-

nale consulenti finanziari (ANASF).

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, introduce
l’audizione.

Luigi CONTE, presidente di ANASF, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono, quindi, formulando osser-
vazioni e ponendo quesiti, a più riprese, il
presidente Walter RIZZETTO e il deputato
Marcello COPPO (FDI).

Luigi CONTE, presidente di ANASF, ri-
sponde ai quesiti posti e rende ulteriori
precisazioni.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
l’audito per il contributo fornito all’inda-
gine conoscitiva e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della Federazione na-

zionale degli ordini dei medici chirurghi e degli

odontoiatri (FNOMCeO).

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, introduce
l’audizione.

Filippo ANELLI, presidente di FNOMCeO,
intervenendo in videoconferenza, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, formulando osser-
vazioni e ponendo quesiti, il presidente
Walter RIZZETTO e la deputata Marta
SCHIFONE (FDI).

Filippo ANELLI, presidente di FNOMCeO,
intervenendo in videoconferenza, risponde
ai quesiti posti e rende ulteriori precisa-
zioni.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
l’audito per il contributo fornito all’inda-
gine conoscitiva e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

Audizione di Stefano Quintarelli, cofondatore e ge-

neral partner di Rialto Ventures e già membro del

gruppo di esperti di alto livello sull’intelligenza ar-

tificiale della Commissione europea.

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, introduce
l’audizione.

Stefano QUINTARELLI, cofondatore e
general partner di Rialto Ventures e già
membro del gruppo di esperti di alto livello
sull’intelligenza artificiale della Commis-
sione europea, intervenendo in videoconfe-
renza, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Interviene, quindi, formulando osserva-
zioni e ponendo quesiti il presidente Walter
RIZZETTO.

Stefano QUINTARELLI, cofondatore e
general partner di Rialto Ventures e già
membro del gruppo di esperti di alto livello
sull’intelligenza artificiale della Commis-
sione europea, intervenendo in videoconfe-
renza, risponde ai quesiti posti e rende
ulteriori precisazioni.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
l’audito per il contributo fornito all’inda-
gine conoscitiva e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Farmindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, introduce
l’audizione.

Martedì 26 marzo 2024 — 136 — Commissione XI



Marcello CATTANI, presidente di Far-
mindustria, intervenendo in videoconfe-
renza, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, quindi, formulando osser-
vazioni e ponendo quesiti, a più riprese, il
presidente Walter RIZZETTO e la deputata
Marta SCHIFONE (FDI).

Marcello CATTANI, presidente di Far-
mindustria, intervenendo in videoconfe-

renza, risponde ai quesiti posti e rende
ulteriori precisazioni.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
l’audito per il contributo fornito all’inda-
gine conoscitiva e dichiara, quindi, con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 26 marzo 2024 — 137 — Commissione XI




